
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA  

 

 

Coordenadoria de Graduação da UFGD - (0xx67) 3410-2829  
Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Unidade 1. CEP: 79.825-070 - Dourados – MS 

cograd@ufgd.edu.br 

 

CONVOCAÇÃO PIBID/UFGD Nº 33/2021, DE 26 DE JULHO DE 2021. 

 

A COORDENADORA INSTITUCIONAL do Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação à Docência (PIBID), da Fundação Universidade Federal da Grande 
Dourados (UFGD), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

1. Disponibilizar 2 (duas) vagas de Iniciação à Docência do PIBID, no 
subprojeto de Geografia, para preenchimento imediato. 

2. Reconvocar os(as) estudantes relacionados no Anexo I, aprovados nos 
processos seletivos regidos pelo Edital de Abertura PROGRAD nº 08/2020, 
Edital de Abertura PROGRAD nº 13/2020 e Edital de Abertura PROGRAD nº 
04/2021 para manifestação de interesse em assumir as vagas de 
preenchimento imediato mencionado no item 1 anterior. 

2.1. Os(as) estudantes convocados(as), interessados em ocupar 
imediatamente as vagas disponíveis deverão enviar e-mail para o 
Coordenador de Área do subprojeto de Geografia (email:  
adeirmota@ufgd.edu.br ) para confirmar o interesse em atuação no subprojeto, 
com o seguinte assunto: RESPOSTA À CONVOCAÇÃO PARA 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA ID DO PIBID-NOME/SUBPROJETO  
GEOGRAFIA. 

2.2. Havendo mais de uma manifestação de interesse em assumir a vaga, a 
preferencialidade obedecerá a ordem de classificação constante no Anexo I da 
presente convocação, elaborada considerando o disposto no item 10.4 do 
Edital de Abertura PROGRAD nº 08/2020, item 10.4 do Edital de Abertura 
PROGRAD nº 13/2020 e item 10.3 do Edital de Abertura PROGRAD nº 
04/2021 e as aprovações constantes no Edital de Homologação PROGRAD 
08/2020, Edital de Homologação PROGRAD 13/2020 e Edital de Homologação 
PROGRAD 03/2021. 

3. O estudante que não atender à convocação conforme disposto no item 2.1 
acima, em até 72 horas, será posicionado no final da lista de classificados, 
conforme previsto no item 10.4 do Edital de Abertura PROGRAD nº 08/2020, 
item 10.4 do Edital de Abertura PROGRAD nº 13/2020 e no item 10.3 do Edital 
de Abertura PROGRAD nº 04/2021. 

 

_____________________________ 
Flávia Janiaski Vale 

Coord. Institucional do PIBID/UFGD



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA 
 

 

 

Coordenadoria de Graduação da UFGD - (0xx67) 3410-2829  
Rua João Rosa Góes, 1761, Vila Progresso - Unidade 1. CEP: 79.825-070 - Dourados – MS 

cograd@ufgd.edu.br 

CONVOCAÇÃO PIBID/UFGD Nº 33/2021, DE 26 DE JULHO 2021. 

ANEXO I 

QUADRO DE ID’s CONVOCADO(S) 

Nº 
 

ALUNO CLASSIFICAÇÃO Edital de 
Homologação 

1 GILVANI  BENITES 
 
 

2º PROGRAD-
08/2020 
 

2 MATHEUS DE CASTRO SANTOS 

 

3º PROGRAD-
08/2020 
 

3 FELIPE ADRIANO DA COSTA 
 
 

4º PROGRAD-
08/2020 
 

4 GABRIELE MEDINA SILVA 
 
 
 

5º PROGRAD-
13/2020 

5 MARCOS ANTONIO NEVES REZENDE 
 
 

6º PROGRAD-
03/2021 

 


